



平成 18 年 3 月期 第 3 四半期財務・業績の概況（連結）

平成 18 年 2 月 9 日

上場会社名 株式会社トーモク

（コード番号：3946 東証第 1 部・札証）

（URL <http://www.tomoku.co.jp>）

代表者 取締役社長 斎藤 英男

問合せ先 取締役経理部担当 内野 貢

TEL：（03）3213 - 6811

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

- 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 無
 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無
 連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 有 連結（新規）1社

2. 平成 18 年 3 月期第 3 四半期の財務・業績の概況（平成 17 年 4 月 1 日～平成 17 年 12 月 31 日）

（1）経営成績（連結）の進捗状況

（注）金額は百万円未満切り捨て

	売上高		営業利益		経常利益		四半期（当期）純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
平成 18 年 3 月期第 3 四半期	106,857	0.0	2,866	5.8	2,896	1.1	2,456	-
平成 17 年 3 月期第 3 四半期	106,862	0.5	2,709	19.5	2,927	9.7	1,432	7.9
（参考）平成 17 年 3 月期	143,991		4,114		4,115		1,490	

	1株当たり四半期（当期）純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期（当期）純利益
	円 銭	円 銭
平成 18 年 3 月期第 3 四半期	26.21	
平成 17 年 3 月期第 3 四半期	15.27	
（参考）平成 17 年 3 月期	15.67	

（注）売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率

（2）財政状態（連結）の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
平成 18 年 3 月期第 3 四半期	117,081	30,118	25.7	321.50
平成 17 年 3 月期第 3 四半期	112,870	31,525	28.0	336.28
（参考）平成 17 年 3 月期	113,107	31,850	28.2	339.61

【連結キャッシュ・フローの状況】

	営業活動によるキャッシュ・フロー	投資活動によるキャッシュ・フロー	財務活動によるキャッシュ・フロー	現金及び現金同等物期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
平成 18 年 3 月期第 3 四半期	1,410	5,159	1,471	5,878
平成 17 年 3 月期第 3 四半期	2,734	5,680	2,936	6,809
（参考）平成 17 年 3 月期	6,513	6,185	3,565	10,700

【参考】

平成 18 年 3 月期の連結業績予想（平成 17 年 4 月 1 日～平成 18 年 3 月 31 日）

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
通 期	148,000	5,200	1,600

（参考）1株当たり予想当期純利益（通期） 17円07銭

平成 18 年 3 月期の個別業績予想（平成 17 年 4 月 1 日～平成 18 年 3 月 31 日）

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
通 期	67,000	2,200	1,600

（参考）1株当たり予想当期純利益（通期） 17円07銭

上記の業績予想は本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は今後様々な要因により記載の予想数値と異なる可能性があります。

平成 18 年 3 月期 第 3 四半期財務・業績の概況(連結)

(1) 経営成績 (連結)

当第 3 四半期 (平成 17 年 4 月 1 日から平成 17 年 12 月 31 日まで) の日本経済は企業収益の好調を背景に設備投資が増加し、個人消費も緩やかな回復基調を辿るなど好調に推移しました。段ボールの需要は加工食品向けが好調に推移し、全体としても前年同期を上回りました。

段ボール・紙器事業においては生産体制の強化や受注内容に見合った製品価格体系の構築に取り組みました。販売量はほぼ計画どおりに推移し、売上高は前年同期比 1,931 百万円増収の 49,203 百万円に、営業利益は 27 百万円増益の 2,752 百万円となりました。

住宅事業においては契約棟数が前年同期比 1.1% 上回りましたが、販売棟数は一部が第 4 四半期にずれ込んだことから同期比 15.8% 減少しました。売上高は 2,830 百万円減収の 35,482 百万円となりましたが、営業利益は販売用土地の売上もあり 466 百万円増益の 592 百万円となりました。運輸倉庫事業は前年同期比 1,318 百万円増収の 16,285 百万円となりましたが、営業利益は 113 百万円減益の 316 百万円となりました。商事事業は減収、減益となりました。

その結果、売上高は前年同期並の 106,857 百万円となり、営業利益は前年同期比 157 百万円増益の 2,866 百万円となりました。当第 3 四半期は減損損失 4,920 百万円を特別損失として計上したことから連結純損失が 2,456 百万円となりました。

(2) 財政状態 (連結) の変動状況

総資産は前連結会計年度末対比 3,974 百万円増加し、117,081 百万円となりました。売上債権、たな卸資産、建設仮勘定の増加が主な要因です。負債は仕入債務、未成工事受入金の増加等により前連結会計年度末に比べ 6,119 百万円増加しました。株主資本は減損損失の計上もあって前連結会計年度末対比 1,732 百万円減少し 30,118 百万円となりました。

営業活動によるキャッシュ・フローは 1,410 百万円増加となりました。減価償却費と未成工事受入金などで増加し、減少要因は法人税等の支払や売上債権、たな卸資産の増加です。投資活動においては有形固定資産の取得などにより 5,159 百万円の支出となりました。財務活動によるキャッシュ・フローは借入金の減少、配当金の支払いなどにより 1,471 百万円の減少となりました。その結果、現金及び現金同等物の当第 3 四半期末残高は前連結会計年度末に比べ 4,822 百万円減少し 5,878 百万円となりました。

(3) 業績予想

当第 3 四半期の連結業績は経常利益が前年同期を若干下回りましたが、第 4 四半期に住宅事業の販売棟数が集中するほか横浜工場の土地の売却などもあり、通期 (平成 17 年 4 月 1 日 ~ 平成 18 年 3 月 31 日) の連結業績の予想については、中間決算発表時の計画に変更はありません。

第 3 四 半 期 連 結 財 務 諸 表 等

(1) 要約連結貸借対照表

(単位：百万円)

期 別 科目	当 第 3 四 半 期 (平成 17 年 12 月 31 日現在)		前 第 3 四 半 期 (平成 16 年 12 月 31 日現在)		増 減	前連結会計年度 (平成 17 年 3 月 31 日現在)	
	金 額	構 成 比	金 額	構 成 比	金 額	金 額	構 成 比
(資産の部)		%		%			%
流動資産	53,588	45.8	51,648	45.8	1,940	52,172	46.1
現金及び預金	5,895		6,886		991	10,729	
受取手形及び売掛金	22,609		24,058		1,449	21,265	
たな卸資産	18,485		15,303		3,182	13,750	
その他	6,598		5,399		1,199	6,427	
固定資産	63,493	54.2	61,222	54.2	2,271	60,935	53.9
有形固定資産	48,646	41.5	47,356	41.9	1,290	47,232	41.8
無形固定資産	237	0.2	228	0.2	9	318	0.3
投資その他の資産	14,608	12.5	13,637	12.1	971	13,384	11.8
資産合計	117,081	100.0	112,870	100.0	4,211	113,107	100.0
(負債の部)							
流動負債	43,241	36.9	42,935	38.0	306	36,698	32.4
支払手形及び買掛金	15,353		15,181		172	14,277	
短期借入金	9,667		15,141		5,474	9,875	
その他	18,220		12,612		5,608	12,546	
固定負債	41,986	35.9	36,455	32.3	5,531	42,409	37.5
社 債	5,000		5,000			5,000	
長期借入金	28,203		22,775		5,428	28,725	
退職給付引当金	5,631		5,708		77	5,676	
その他	3,151		2,972		179	3,007	
負債合計	85,227	72.8	79,391	70.3	5,836	79,108	69.9
(少数株主持分)							
少数株主持分	1,735	1.5	1,953	1.7	218	2,149	1.9
(資本の部)							
資 本 金	13,669	11.7	13,669	12.1		13,669	12.1
資本剰余金	11,138	9.5	11,138	9.9		11,138	9.8
利益剰余金	3,178	2.7	6,114	5.4	2,936	6,173	5.5
其他有価証券評価差額金	2,690	2.3	1,216	1.1	1,474	1,490	1.3
為替換算調整勘定	63	0.0	10	0.0	73	11	0.0
自 己 株 式	622	0.5	603	0.5	19	610	0.5
資本合計	30,118	25.7	31,525	28.0	1,407	31,850	28.2
負債・少数株主持分及び資本合計	117,081	100.0	112,870	100.0	4,211	113,107	100.0

(注)増減は当第3四半期と前第3四半期との比較で表示しております。

(2) 要約連結損益計算書

(単位：百万円)

科目	当 第3四半期 〔自 平成17年4月1日〕 〔至 平成17年12月31日〕		前 第3四半期 〔自 平成16年4月1日〕 〔至 平成16年12月31日〕		増 減 金 額	前連結会計年度 〔自 平成16年4月1日〕 〔至 平成17年3月31日〕	
	金 額	百分比	金 額	百分比		金 額	百分比
		%		%			%
売 上 高	106,857	100.0	106,862	100.0	5	143,991	100.0
売 上 原 価	86,450	80.9	86,833	81.3	383	117,079	81.3
売 上 総 利 益	20,407	19.1	20,028	18.7	379	26,912	18.7
販売費及び一般管理費	17,540	16.4	17,318	16.2	222	22,798	15.8
営 業 利 益	2,866	2.7	2,709	2.5	157	4,114	2.9
営 業 外 収 益	585	0.5	708	0.7	123	735	0.5
受取利息及び受取配当金	204		207		3	248	
持分法による投資利益	248		316		68	257	
雑 収 入	132		184		52	229	
営 業 外 費 用	556	0.5	491	0.5	65	733	0.5
支 払 利 息	403		433		30	575	
雑 損 失	152		57		95	157	
経 常 利 益	2,896	2.7	2,927	2.7	31	4,115	2.9
特 別 利 益	195	0.2	129	0.1	66	150	0.1
特 別 損 失	5,050	4.7	284	0.2	4,766	995	0.7
税金等調整前四半期(当期)純利益	1,958	1.8	2,771	2.6	4,729	3,271	2.3
法人税、住民税及び事業税	396		1,061		665	1,760	
法人税等調整額	478		290		188	87	
少数株主損益	376		12		364	107	
四半期(当期)純利益	2,456	2.3	1,432	1.3	3,888	1,490	1.0

(注)増減は当第3四半期と前第3四半期との比較で表示しております。

(3) 要約連結キャッシュ・フロー計算書

(単位 百万円)

科 目	期 別	当 第 3 四 半 期	前 第 3 四 半 期	前 連 結 会 計 年 度
		(自 平成 17 年 4 月 1 日) (至 平成 17 年 12 月 31 日)	(自 平成 16 年 4 月 1 日) (至 平成 16 年 12 月 31 日)	(自 平成 16 年 4 月 1 日) (至 平成 17 年 3 月 31 日)
営業活動によるキャッシュ・フロー				
税金等調整前四半期(当期)純利益		1,958	2,771	3,271
減 価 償 却 費		3,208	3,127	4,230
減 損 損 失		4,920	-	-
引当金の増減額		929	822	68
受取利息及び受取配当金		204	207	248
支 払 利 息		403	433	575
売上債権の増減額		1,341	3,189	305
たな卸資産の増減額		5,024	1,805	538
仕入債務の増減額		866	1,484	591
未成工事受入金増減額		4,161	2,412	345
役員賞与支払額		23	17	17
その他の		552	643	497
小 計		3,526	4,829	8,718
利息及び配当金の受取額		219	225	262
利息の支払額		405	412	555
法人税等の支払額		1,931	1,907	1,912
営業活動によるキャッシュ・フロー		1,410	2,734	6,513
投資活動によるキャッシュ・フロー				
有形固定資産の取得による支出		5,968	6,050	8,047
有形固定資産の売却による収入		312	125	278
無形固定資産の売却による収入		8	90	90
投資有価証券の取得による支出		93	80	91
投資有価証券の売却による収入		114	8	10
長期貸付金の貸付による支出		76	115	205
長期貸付金の回収による収入		215	320	380
その他の		329	21	1,399
投資活動によるキャッシュ・フロー		5,159	5,680	6,185
財務活動によるキャッシュ・フロー				
借入金の増減額		887	3,511	4,186
自己株式の取得による支出		12	12	19
配当金の支払額		517	521	560
少数株主に対する配当金の支払額		54	40	40
財務活動によるキャッシュ・フロー		1,471	2,936	3,565
現金及び現金同等物に係る換算差額		7	52	40
現金及び現金同等物の増減額		5,213	44	3,934
現金及び現金同等物の期首残高		10,700	6,765	6,765
新規連結に伴う現金及び現金同等物の増加額		391		
現金及び現金同等物の四半期末(期末)残高		5,878	6,809	10,700

セグメント情報

(1) 事業の種類別セグメント情報

当第3四半期(自 平成17年4月1日 至 平成17年12月31日) (単位:百万円)

	段ボール・ 紙器事業	住宅 事業	運輸倉庫 事業	商 事 業	その他 の事業	計	消去又 は全社	連 結
売上高及び営業損益								
売上高								
(1)外部顧客に対する売上高	49,203	35,482	16,285	5,547	337	106,857		106,857
(2)セグメント間の内部売上高 又は振替高	0	3,238	2,549	21,451		27,241	(27,241)	
計	49,203	38,721	18,835	26,999	337	134,098	(27,241)	106,857
営業費用	46,451	38,129	18,519	26,691	342	130,133	(26,142)	103,990
営業利益又は営業損失()	2,752	592	316	308	4	3,965	(1,098)	2,866

前第3四半期(自 平成16年4月1日 至 平成16年12月31日) (単位:百万円)

	段ボール・ 紙器事業	住宅 事業	運輸倉庫 事業	商 事 業	その他 の事業	計	消去又 は全社	連 結
売上高及び営業損益								
売上高								
(1)外部顧客に対する売上高	47,272	38,312	14,967	5,973	336	106,862		106,862
(2)セグメント間の内部売上高 又は振替高		3,675	2,488	21,344		27,509	(27,509)	
計	47,272	41,988	17,455	27,318	336	134,371	(27,509)	106,862
営業費用	44,547	41,861	17,026	26,967	352	130,755	(26,603)	104,152
営業利益又は営業損失()	2,725	126	429	350	15	3,615	(905)	2,709

前連結会計年度(自 平成16年4月1日 至 平成17年3月31日) (単位:百万円)

	段ボール・ 紙器事業	住宅 事業	運輸倉庫 事業	商 事 業	その他 の事業	計	消去又 は全社	連 結
売上高及び営業損益								
売上高								
(1)外部顧客に対する売上高	60,643	56,154	19,209	7,617	366	143,991		143,991
(2)セグメント間の内部売上高 又は振替高	0	4,873	3,202	27,784		35,861	(35,861)	
計	60,643	61,027	22,412	35,402	366	179,852	(35,861)	143,991
営業費用	57,674	59,507	22,016	34,925	393	174,518	(34,640)	139,877
営業利益又は営業損失()	2,968	1,520	395	477	26	5,334	(1,220)	4,114

(注) 各区分の主な製品

段ボール・紙器事業……………段ボールシート、段ボールケース、印刷紙器製品
 住宅事業……………住宅
 運輸倉庫事業……………運送、保管
 商事事業……………輸入陶磁器、雑貨、段ボール資材
 その他の事業……………ゴルフ場

(2) 所在地別セグメント情報

全セグメントの売上高の合計に占める日本の割合が、90%を超えているため、記載を省略しております。

(3) 海外売上高

海外売上高が、連結売上高の10%未満であるため、記載を省略しております。